

Değerli Konuklar,

Pamukkale Üniversitesi 2009-2010 Akademik yılı genel mezuniyet törenine hoş geldiniz.

Geçtiğimiz hafta içinde Fakültelerimizde, Yüksekokullarımızda, ve Meslek Yüksekokullarımızda düzenlenen törenlerle 6500 öğrencimizi mezun ettik.

Koskoca bir yıl boyunca sınıflarda, laboratuvarlarda, kantinlerde, birçok sevinçli ve hüzünlü anlar yaşadık. Yeni zorluklarla, mutlu rastlantılarla karşılaştık. Kimimiz ders anlatmaktan bitap düştü, kimimiz ders çalışmaktan, kimimiz araştırma laboratuvarlarında sabahladı, kimimiz sosyal etkinliklerde. Hep beraber öğrenci, hoca, personel, Pamukkale Üniversitesi ailesi olarak zor ve başarılı bir yılı geride bıraktık.

Bu akademik yılı kapatırken, geçen yıl içinde üniversitemizde neler olduğunun bir muhasebesini yapmamız, gelecek yıla hazırlanmak açısından önem taşıyor.

Geçen yaz uzun uğraşlardan sonra yürürlüğe giren yeni yönetmeliklerimizi ilk kez bu sene uyguladık. Öğrenci başarısında ve motivasyonunda olumlu gelişmeler gözledik. Ama tam anlamıyla kendimize özgü, çalışmayı teşvik eden, esnek bir eğitim sistemini oluşturmamız için daha çok emek harcamamız gerekiyor.

Eğitim bilimleri merkezimiz faaliyete geçti. İlk ürünü ise bu sene yaptığımız öğrenci memnuniyet anketidir. Bu çapta bir anket çalışması ülkemiz üniversiteleri arasında bir ilktir. Bu ankette Pamukkale Üniversitesi'nin genel ortalaması 5 üzerinden 3,87 dir. Bu not, eğitim sistemimizin, öğrenci-öğretim üyesi ilişkisinin genel algılanışı konusunda cesaret vericidir. Hem bireysel anlamda, hem sistem anlamında daha iyi eğitim vermek için kendimizi yenilemeye devam edersek, gelecekte en iyi üniversitelerden biri olmamız için hiçbir neden yoktur.

Pamukkale Üniversitesi kurumsal araştırma geliştirme merkezi KADEM de bu sene faaliyetine başlamıştır. Bu merkezin amacı üniversitemizin kendi verilerini tam olarak kayıt altına almak ve bunları kullanarak, daha dinamik, daha kaliteli, objektif, ölçülebilir bir yönetim destek sistemi kurmaktır. Aynı zamanda internet üzerinden ulaşılan verilerde açıklık politikasının temelini oluşturacaktır. Otomasyon sistemimiz geliştikçe KADEM'in işlevi de gelişecektir.

Araştırma geliştirme alanında ise Üniversitemiz geçen yılki üstün performansını tekrarlamıştır. Düşünce sistemimizdeki değişimin, teşvikler ve stratejik planla desteklenmesinin yarattığı olumlu atmosferin etkisiyle proje sayımızda, proje bütçesinde ve yayınlarımızda artış devam etmektedir. Pamukkale Üniversitesi 2009 yılında Tubitak tarafından Ar-Ge performansına göre üniversiteler arasında Türkiye 3. seçilmiştir. 2010 yılında DPT'dan aldığımız 8 milyon bütçeli merkez laboratuvar binasının temeli Eylül ayında atılacaktır. Bu projenin de devreye girmesiyle, 2011 ve 2012 de ar-ge alanında tam bir patlama yapacağımıza inanıyorum.

Uzun zamandır beklediğimiz Teknopark en sonunda Ocak ayında hizmete girdi ve şimdiden %60 doluluğa ulaştı. Şu anda değişik alanlarda 27 firma teknoparkta çalışmaktadır. Araştırmacılarımızın çalışmalarını uygulama alanlarına aktarmaları için önemli bir fırsat doğmuştur. Her sene düzenlediğimiz ar-ge etkinlikleri ile herkesi bu alanda çalışmaya teşvik etmeye devam edeceğiz.

Kalkınma ajansının Denizli'de kurulması da projelerimiz için önemli bir kaynağın doğmasına neden olmuştur. Bu ajansın destekleri ile Pamukkale Üniversitesi'nin bölge kalkınmasına yönelik projelerinin sayısı ve bütçesi artacaktır. Hem DPT projesinde, hem de teknopark konusunda verdikleri destekten dolayı sayın bakanımız Selma Aliye Kavaf'a teşekkür etmek istiyorum.

Uluslararası ilişkilerimiz giderek daha üst seviyeye çıkmaktadır. Yıllar önce az sayıda öğrenci ve öğretim üyesi ile başlayan Erasmus programlarında üniversitemiz

diğer üniversiteler arasında toplam bütçede 13., öğretim üyesi deęişim bütçesinde 3. sıraya yükselmiştir, ki bu potansiyelimizin 3'te biri bile deęildir. Programlarımızı başka ülkelerden öğrencilerin de katılabileceęi şekilde geliştirebilirsek, kısa bir süre sonra bu kampüsün bir kültür mozağıne dönüşmesi kaçınılmazdır. O zaman daha çok etkileşim, daha büyük beyin gücü, daha çok proje, daha kaliteli araştırmaların yolu açılacak ve birçok medeniyetin geliştii Anadolu'nun o çeşitlilięe ve hoşgörüye dayanan ruhunu yakalama şansımız olacaktır. Bu konuda son gelişme Pamukkale Üniversitesi'nin Dünya Üniversiteler Birlięi'ne asil üye olarak kabul edilmesidir. Bölümlerin ve fakültelerin uluslar arası ilişkilerini geliştirmek için çaba harcayan bütün öğretim üyelerimize, uluslararası ilişkiler koordinatörümüze çalışmalarından dolayı teşekkür ediyorum.

Pamukkale Üniversitesi bu akademik yılda da birçok bilimsel, sosyal ve kültürel etkinliğe ev sahiplięi yaptı. Artık alışlagelmiş yoğun kongre ve sempozyum trafięi haziran ayında yapılacak iki büyük organizasyonla sona eriyor; Ulusal Biyoloji Kongresi ve Uluslararası Enerji Sempozyumu.

Bu sene, tekrarı çok uzun yıllar yapılması mümkün olmayan bir etkinliğe de ev sahiplięi yaptık. Üniversitelerarası spor oyunları üniversitemizde yapıldı. 3000 sporcunun ve öğretim elemanının katıldığı bu mini olimpiyat sayesinde hem Denizli şehrinin bir araya gelerek büyük bir organizasyonu üstlenebileceęini gösterdik, hem üniversiteler arasında itibar liginde bir üst lige çıktık, hem de sponsorlar sayesinde spor altyapımıza güçlendirme fırsatı yakaladık. Bundan sonra hedefimiz uluslararası spor organizasyonlarının üniversitemizde gerçekleşmesi için çalışmaktır. Her zaman olduęu gibi bu organizasyonda da yanımızda olan sayın Valimize, ve belediye başkanımıza teşekkür ediyorum.

Kültürel etkinliklerimiz ise her zaman olduęu gibi DESAV işbirlięi ile her ay verilen düzenli konserler, klüplerin gösterileri, müzik eğitimi anabilim dalımızın

konserleri ile devam etti, ve geen ay bu seneye zel bir bahar enlięi ile doruęa ulařtı. Bütün etkinliklerimize hem niversite mensuplarımız, hem Denizli’liler byk ilgi gsterdiler. Hele Mayıs ayında kamps doldu tařtı. Bugne kadar dzenledięimiz btn etkinliklerimiz genellikle sahne sanatlarına odaklanmıştı. Bu haziran ayında ilk defa plastik sanatları konu alan bir etkinlięimiz olacaktır. lkemizin ve dnyanın eřitli blgelerinden gelecek kendini kanıtlamıř, tanınan 20 sanatı, heykeltırař, ressam bir ay boyunca hem niversitemizde alıřacaklar, hem alıřtaylar ve konferanslar dzenleyeceklerdir. Koloni sonrasında ise her biri bir eserini niversitemize bırakacaktır. Bu eserler Pamukkale niversitesi sanat koleksiyonu ve mzesinin ilk eserleri olacaktır.

Hatırlayacaęınız gibi geen sene blmlerimize retkenlik dl vermiřtik. Bu sene bu dlleri eyll ayında verilen blm faaliyet raporları zerinden verme kararı alındı. En az 3 ęretim yesi olan Faklte blmleri ve Tıp Fakltesi Anabilim Dallarını ęretim yesi bařına dřen performans zerinden sıralandı ve dle aday gsterildi. Fen, Saęlık ve Sosyal alanlarda ilk 3’e giren blmlere hem bařarı belgesi hem de 5’er bin liralık kurum projesi hazırlama dl vereceęiz.

Bu sene teřvik dllerine yeni bir kategori daha ekledik. ęrencilerin doldurduęu anket zerinden akademik birim ortalamasına gre en yksek puanını alan birimlere de aynı dl vereceęiz. İlk 3 blm tespit etmek iin sonuları inceledięimizde ilk 6 blmn birbirlerine ok yakın olduęunu grdk ve sadece bu seneye zg olmak zere 6 blme dl vermeye karar verdik. Hem retkenlikte hem de ęrenci iliřkilerinde bařarılı olan blmlerimize teřekkr ediyor ve btn elemanlarını kutluyorum.

niversitemiz lkemizin bařarılı niversitelerinden biridir. Uluslar arası tanınan bir arařtırma niversitesi olma yolunda hızla ilerlemektedir. Bu bařarının temeli aıklıęa, saygıya, zgrlęe ve problemlerimizi kendi iimizde tartıřabilmeye

dayalı huzur ortamıdır. Önümüze çıkarılan bütün konjoktürel problemleri, statükonun yarattığı engelleri, önyargıların doğurduğu zorlukları, kendi içimizde sert tartışmalara girişsek bile iç huzurumuzu koruyarak aşabileceğimizi yıllar içinde hepimiz gördük. Bundan sonra da ortaya çıkabilecek bütün olası sorunları, suni problemleri ve maddi, manevi baskı girişimlerini de çalışmaya, açıklığa, cesaretle geleceğe bakmaya ve farklılığa saygı temeline dayanan Pamukkale Üniversitesi kimliği ile aşabileceğimize inanıyorum.

Mezuniyet törenlerinde yeni mezunlara seslenmek için genellikle önemli yazar, düşünür ve devlet adamlarının sözlerini kullanıyorum ve mesajı mezunlarımızın hepsine ulaştırmak için bütün mezuniyet törenlerinde tekrarlıyorum. Geçen sene mesaj Rudyard Kipling'in bir şiiri idi. Bu sene 1800'lü yıllarda yaşamış düşünür Waldo Emerson'un bir denemesi, tekrar tekrar dinlemek zorunda kalanlardan özür diliyorum. Anne babalar, hocalar, toplumsal dinamikler her alanda gençleri, bireyleri başarı kazanma ve rekabet konusunda baskı altına almaktadır, bütün eğitim sistemimiz bunun üzerine kurgulanmaktadır. Başarı algısı olarak da sadece para kazanmak, birinci olmak, ünlü olmak gibi kavramlar öne çıkarılmaktadır. Kısa dönemde yarar getirir gibi görünen bu yarışmacı sistem, ülkemizin üretim artışına, ticaret rekabetine, rakipleri daha kolay elimine etmesine destek olmaktadır. Ama ülkemizin uzak geleceğini karartmaktadır. Bilgi çağı toplumunda rekabete değil dayanışmaya, tek başına çalışmaya değil takım halinde çalışmaya, kesin fikirlere değil farklı düşünceleri tartışabilmeye, sermaye ve teknolojinin her yapabildiğini yapmaya değil doğaya saygıya, standart yaygın üretime değil yaratıcılığa ihtiyacımız olacaktır. Bu yüzden bu seneki mesajın önemli olduğuna inanıyorum ve son törenimizde de tekrarlıyorum.

Başarı nedir;

Sık ve çok gülmektir,

Zeki insanların saygısını, çocukların sevgisini kazanmaktır,

Dürüst eleştirilerin onayını almak, sahte dostların arkadan vurmalarına dayanmaktır başarı,

Güzeli sevmektir,

Başkalarındaki en iyiyi bulabilmek,

Geride ister sağlıklı bir çocuk, ister kurtarılmış bir ruh, ister bir parça yeşil bahçe, ister iyileştirilen bir sosyal durum bırakarak dünyanın iyileşmesine katkıda bulunmaktır başarı.

Tek kişi bile olsa birinin sizin varlığınızdaki otürü daha rahat nefes aldığını bilmektir...

Ben bütün gençlerimizin bundan sonraki yaşamlarında isteklerine kavuşmalarını ve başarılı olmalarını diliyorum. Hepinizin yolu açık olsun.

Anne Babaları, Üniversitemizin değerli hocalarını tekrar kutluyor, gösterilen sabır, harcanan emek için teşekkür ediyor

Hepinize saygılarımı sunuyorum.